区防办关于2025年上汛的通知

区防指各成员单位：

根据《市防办关于2025年上汛的通知》（津汛办发〔2025〕4号）要求，区防办定于2025年6月15日8时起上汛。请各有关单位从6月15日8时起，开始安排汛期值班，现将有关事项通知如下：

一、提高政治站位，压实防汛责任

达沃斯论坛、上合峰会召开在即，各单位各部门要深入学习贯彻习近平总书记关于防汛抗旱和防灾减灾救灾工作一系列重要指示批示精神，进一步增强政治意识，提高政治站位。根据气象部门预报，今年汛期我市及海河流域降水量较往年同期偏多，防汛形势严峻复杂，要清醒认识近年来极端天气多发、频发、重发态势，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，树牢底线思维、极限思维，严格落实各项防汛责任制，逐级压实责任，迅速进入迎汛备战状态，从思想上、行动上做好打大仗、打恶仗的准备，以更高标准、更严要求、更实举措抓好防汛各项工作。

二、落实叫应机制，全力防范应对

各单位各部门要严格落实临灾叫应和跟踪反馈机制，确保预警信息通过多渠道传递到户、到人。各街道、城管、住建、交管、文旅等部门根据相关预警信息，自启动各类应急预案机制，一旦发生突发汛情，迅速上岗到位。城管、交管、公安等部门要进一步完善协同联动、相互支援工作机制，科学调配“应急排水、物理隔离、交通管控”力量，确保快速排除积水。
三、强化监督检查，高效处置汛情

住建、城管部门要加大在建项目、防汛排涝工程的监督检查力度，严把质量关口，汛前不能完工的要制定应急度汛方案，督促企业做好施工切改排水管道疏通管护工作。各单位各部门要坚持“汛期不过，检查不止”, 针对低洼易积水地区、下沉地道、下沉路、地下空间、建筑工地、人员密集场所等重点风险部位再排查再整改，落实“一处一预案”，组织各类抢险队伍保持常态热备，强化物资力量预置，一旦发现灾险情，迅速响应，果断自启动“关停限避”措施，快速转移群众，高效抢险救援，确保安全度汛。

四、强化值班值守，保持通信畅通

各单位各部门要严格落实24小时防汛值班和领导带班制度，值班人员必须24小时坚守岗位，视频会商等通讯设备保持24小时开机，严禁擅离职守；用好防汛值班专用电话机、传真机、卫星电话以及防汛专用设备，并定期开展检查维护，确保通信畅通；高标准执行信息报送机制，落实专人及时准确报送雨情及工作动态，坚决杜绝迟报、漏报、瞒报现象发生。

2025年6月13日

（联系人：王泽春、梁硕；联系电话：58578628）

（此件主动公开）
南开区防汛抗旱指挥部办公室         2025年6月13日印发